
1

ASF 2015_082

Inkrafttreten:

01.09.2015

Verordnung

vom 1. September 2015

zur Änderung der Verordnung über die Liste 
der Pflegeheime des Kantons Freiburg

Der Staatsrat des Kantons Freiburg

gestützt auf das Gesetz vom 23. März 2000 über Pflegeheime für Betagte;

in Erwägung:

Mit der Planung der Langzeitpflege werden die Vorschriften von Artikel 39 des 
Bundesgesetzes vom 18. März 1994 über die Krankenversicherung erfüllt, wo-
nach eine Planung der zulasten der Krankenkassen tätigen Pflegeleistungser-
bringer angefertigt werden muss.

Am 1. Januar 2013 standen in den Pflegeheimen insgesamt 2596 anerkannte 
Betten zur Verfügung, 2518 für Langzeitaufenthalte und 78 für Kurzaufenthal-
te. In den Tagesstätten standen 68 Plätze zur Verfügung.

Es gibt zurzeit nicht genügend anerkannte Betten, um alle pflegebedürftigen 
Personen in einem Pflegeheim aufnehmen zu können. Um das Pflegeheimnetz 
Schritt für Schritt an die Nachfrage anzupassen, hat der Staatsrat daher für 
2014 die Anerkennung von 13 neuen Betten für Langzeitaufenthalte und 1 Bett 
für Kurzaufenthalte sowie die Zuweisung von 3 neuen Tagesstättenplätzen vor-
gesehen. Für 2015 hat er die Anerkennung von 18 neuen Betten für Langzeit-
aufenthalte, 1 Bett für Kurzaufenthalte und 1 neuen Tagesstättenplatz bewil-
ligt.

Des Weiteren wurden 9 Betten für Langzeitaufenthalte vom Pflegeheim Sonn-
matt in Schmitten und vom Alters- und Pflegeheim Region Aergera in Giffers 
ins Pflegeheim Bachtela in Bösingen verlegt.

Die Betten werden wie folgt verteilt:

Betten für Langzeitaufenthalte

–	 Pflegeheim Sonnmatt, Schmitten	 –    7 Betten

–	 Alters- und Pflegeheim Region Aergera, Giffers	 –    2 Betten

–	 Pflegeheim Bachmatte, Oberschrot	 +  13 Betten



ASF 2015_082

2

–	 Pflegeheim Bachtela, Bösingen	 +    9 Betten

–	 Foyer Sainte-Marguerite, Vuisternens-devant-Romont	 +  18 Betten

Betten für Kurzaufenthalte

–	 Pflegeheim Bachmatte, Oberschrot	 + 1 Bett

–	 Foyer Sainte-Marguerite, Vuisternens-devant-Romont	 + 1 Bett

Tagesstättenplätze

–	 Home du Gibloux, Farvagny	 +  1 Platze

–	 Résidence Les Mouettes, Estavayer-le-Lac	 +  1 Platze

–	 Maison Saint-Joseph, Châtel-Saint-Denis	 +  2 Plätze

Schliesslich sind noch ein paar terminologische Änderungen erforderlich, da 
einige Einrichtungen unter einem neuen Namen zusammengelegt wurden und 
andere ihren Namen geändert haben.

Auf Antrag der Direktion für Gesundheit und Soziales,

beschliesst:

Art. 1

Die Verordnung vom 3. Juli 2007 über die Liste der Pflegeheime des Kantons 
Freiburg (SGF 834.2.41) wird wie folgt geändert:

Art. 1 Ziff. 1.4, 1.9, 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.7, 2.9, 2.10 (neu), 3.2, 3.6, 
3.13 (neu), 5.1, 5.2, 5.3, 5.4 (neu), 6.1, 6.2, 6.4, 6.5 (neu), 7.1 und 8.2

[Liste der Pflegeheime des Kantons Freiburg:]
Name des Heims	�  Anzahl Betten  
� oder Plätze

1	 SAANE

Betten für Langzeitaufenthalte

1.4	� Den Ausdruck «Home bourgeoisial des Bonnesfon-
taines» durch «Les Bonnesfontaines, Résidence bour
geoisiale» ersetzen

Tagesstättenplätze

1.9	� Home du Gibloux, 1726 Farvagny 
(Foyer de jour du Gibloux, 1726 Farvagny)� 8



ASF 2015_082

3

2	 SENSE

Betten für Langzeitaufenthalte

2.2	 Aufgehoben

2.3	 Aufgehoben

2.4	� Alters- und Pflegeheim Region Aergera, 
1735 Giffers� 34

2.5	� Den Ausdruck «Alters- und Pflegeheim Bachmatte, 
1716 Plaffeien» durch «Pflegeheim Bachmatte,  
1716 Oberschrot» ersetzen� 44

2.7	 Aufgehoben

2.9	 Aufgehoben

2.10	 Stiftung St. Wolfgang, 3186 Düdingen� 159
	 �(Pflegeheim Sonnmatt, 3185 Schmitten; 

Pflegeheim Wolfacker, 3186 Düdingen; 
Pflegeheim Auried, 3175 Flamatt; 
Pflegeheim Bachtela, 3178 Bösingen)

Betten für Kurzaufenthalte

2.1	� Den Ausdruck «Pflegeheim des Sensebezirks» durch 
«Pflegeheim Maggenberg» ersetzen

2.2	 Aufgehoben

2.3	 Aufgehoben

2.5	 Pflegeheim Bachmatte, 1716 Oberschrot� 1

2.7	 Aufgehoben

2.10	 Stiftung St. Wolfgang, 3186 Düdingen� 6
	 �(Pflegeheim Sonnmatt, 3185 Schmitten; 

Pflegeheim Wolfacker, 3186 Düdingen; 
Pflegeheim Auried, 3175 Flamatt; 
Pflegeheim Bachtela, 3178 Bösingen)

Tagesstättenplätze

2.3	 Aufgehoben

2.10	� Stiftung St. Wolfgang, 3186 Düdingen
	 (Tagesheim St. Wolfgang, 3186 Düdingen)� 15



ASF 2015_082

4

3	 GREYERZ

Betten für Langzeitaufenthalte

3.2	 Aufgehoben

3.6	 Aufgehoben

3.13	 Foyers de la Ville de Bulle, 1630 Bulle� 132
	 �(Foyer de Bouleyres, 1630 Bulle;  

Maison Bourgeoisiale, 1630 Bulle)

5	 GLANE

Betten für Langzeitaufenthalte

5.1	 Aufgehoben

5.2	 Aufgehoben

5.3	 Aufgehoben

5.4	 Réseau Santé de la Glâne, 1681 Billens� 206
	 �(EMS de Billens, 1681 Billens ; Foyer de Notre-

Dame Auxiliatrice, 1678 Siviriez ; Foyer Sainte-
Marguerite, 1687 Vuisternens-devant-Romont)

Betten für Kurzaufenthalte

5.1	 Aufgehoben

5.3	 Aufgehoben

5.4	 Réseau Santé de la Glâne, 1681 Billens� 5
	 �(EMS de Billens, 1681 Billens ; Foyer de Notre-

Dame Auxiliatrice, 1678 Siviriez ; Foyer Sainte-
Marguerite, 1687 Vuisternens-devant-Romont)

6	 BROYE

Betten für Langzeitaufenthalte

6.1	 Aufgehoben

6.2	 Aufgehoben

6.4	 Aufgehoben

6.5	� Homes médicalisés de la Broye, 
1470 Estavayer-le-Lac� 162

	 �(Résidence Les Mouettes, 1470 Estavayer-le-Lac; 
Résidence Les Lilas, 1564 Domdidier; 
EMS Les Fauvettes, 1776 Montagny-la-Ville)



ASF 2015_082

5

Betten für Kurzaufenthalte

6.1	 Aufgehoben

6.4	 Aufgehoben

6.5	 Homes médicalisés de la Broye, 
	 1470 Estavayer-le-Lac� 11
	 �(Résidence Les Mouettes, 1470 Estavayer-le-Lac; 

Résidence Les Lilas, 1564 Domdidier; 
EMS Les Fauvettes, 1776 Montagny-la-Ville)

Tagesstättenplätze

6.1	 Aufgehoben

6.5	� Homes médicalisés de la Broye, 
1470 Estavayer-le-Lac 
�(Foyer de jour Les Mouettes, 
1470 Estavayer-le-Lac)� 5

7	 VIVISBACH

Tagesstättenplätze

7.1	 Maison Saint-Joseph, 1618 Châtel-Saint-Denis
	� (Foyer de jour Maison Saint-Joseph, 

1618 Châtel-Saint-Denis)� 10

8	 ANDERE EINRICHTUNGEN

Betten für Langzeitaufenthalte

8.2	� Den Ausdruck «(Personen mit Pflegebedarfsstufe C 
und D)» streichen

Art. 2
1 Diese Verordnung tritt am 1. September 2015 in Kraft.
2 Sie kann innert 30 Tagen nach der Veröffentlichung der Mitteilung im Amts-
blatt mit Beschwerde beim Bundesverwaltungsgericht angefochten werden.

Der Präsident:	 Die Kanzlerin:

E. JUTZET	 D. GAGNAUX-MOREL


